
Sede legale: Via G. Oberdan n° 2 - 37047 San Bonifacio (VR) c. f.: 92021070237 

e-mail: apv@altapianuraveneta.eu - PEC: consorzio@pec.altapianuraveneta.eu - tel.: 045  7616111 -  fax: 045  7614800 
 
 

Sossano (VI) 36040 - Via Circonvallazione n° 2 - tel.: 0444 885217 -  fax: 0444 888496 
Thiene (VI)  36016 - Via Rasa n° 9 - tel.: 0445  369022 - fax: 0445  380677 

 

 

 

 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 

O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

 
 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

DECRETO N. …114_SA……………  DEL …22.03.2022…….……… 
 
 

OGGETTO: OCDPC n. 558 del 15/11/2018 - Ordinanza Commissariale n. 4 del 21/04/2020 – 

OCDPC n. 836 del 12/01/2022 
Lavori di risezionamento e ripresa frane del Torrente Onte in Comune di Sovizzo (Vi) 20_RE_226 
(Cod. Int. LN145-2020-558-VI-240). 
Importo complessivo € 600.000,00 - CUP B83H20000180001. 
COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI S.P.A.   CIG  8355284679 
DECRETO DI LIQUIDAZIONE fattura n.. IT00122V0200071 del 14.03.2022 – SAL N. 3 
 

IL DIRIGENTE DEL CONSORZIO DI BONIFICA ALTA PIANURA VENETA 
 
 

PREMESSO  

 che con Ordinanza Commissariale n. 4 del 21/04/2020 è stato approvato l’elenco degli interventi 
dell’art. 1, comma 1028 della L. n. 145/2018, annualità 2020, approvato con note dipartimentali 
n. POST/16615 del 26/03/2020 e n. POST/19008 del 03/04/2020. 

 che negli elenchi di cui sopra nell’allegato B –rientrano i “Lavori di risezionamento e ripresa frane 
del Torrente Onte in Comune di Sovizzo (Vi) 20_RE_226 (Cod. Int. LN145-2020-558-VI-240).” 
dell’importo complessivo di € 600.000,00; 

 che con OCDPC n. 836 del 12/01/2022, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 25 del 31/01/2022, la 
Regione Veneto è stata individuata quale amministrazione competente alla prosecuzione, in via 
ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario delegato di cui all’art. 1, comma 1 
dell’OCDPC n. 558 del 15/11/2018, successivamente sostituito con OCDPC n. 769 del 
16.04.2021, nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione di 
criticità determinatasi nel territorio regionale in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi 
a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla Delibera di Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 
2018; 

 che per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia 
Locale è stato individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al 
completamento degli interventi contenuti nei Piani degli interventi di cui all’art. 1 dell’OCDPC n. 
558/2018, nonché delle eventuali rimodulazione degli stessi, già formalmente approvate alla data 
di adozione della OCDPC n. 836/2022, a tal fine autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili 
sulla Contabilità Speciale n. 6108, aperta ai sensi delle richiamate OCDPC n. 558/2018 e n. 
769/2021, che viene conseguentemente al medesimo intestata; 

 che con nota n. prot. 63435 del 11.02.2022 il Direttore della Direzione Protezione Civile, 
Sicurezza e Polizia Locale ha fornito alle strutture, già Soggetti Attuatori, incaricate nell’ambito 
del contesto emergenziale in argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento delle 
attività assegnate in continuità con le indicazioni di cui alle relative ordinanze di 
nomina/finanziamento ovvero di specifiche convenzioni; 

 che la somma necessaria alla realizzazione delle opere sopra menzionate è stata impegnata 



Sede legale: Via G. Oberdan n° 2 - 37047 San Bonifacio (VR) c. f.: 92021070237 

e-mail: apv@altapianuraveneta.eu - PEC: consorzio@pec.altapianuraveneta.eu - tel.: 045  7616111 -  fax: 045  7614800 
 
 

Sossano (VI) 36040 - Via Circonvallazione n° 2 - tel.: 0444 885217 -  fax: 0444 888496 
Thiene (VI)  36016 - Via Rasa n° 9 - tel.: 0445  369022 - fax: 0445  380677 

 

sulla contabilità speciale n. 6108, intestata a “D.PC VEN. O558-18 769-21 836-22” e che le 
modalità di pagamento sono disposte come da nota n. prot. 63435 del 11.02.2022 del Direttore 
della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale; 

 che con Decreto del Soggetto Attuatore n° 948 del 07/07/2020, è stato, approvato il progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto redatto in data 22/06/2020 a firma dell'ing. Mascia Gaino per 
l'importo complessivo di € 600.000,00 e  disposto di avviare le procedure relative all’affidamento 
dei lavori e autorizzata l’esecuzione delle relative opere ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. 
e ii. e dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558 in data 15/11/2018; 

 che con Decreto n. 1609 del 16.09.2020 sono stati affidati alla ditta COSTRUZIONI GENERALI 
GIRARDINI S.P.A. – con sede in Via Astico – 36066 Sandrigo (Vi), codice fiscale e P.IVA  
03276730243 i lavori di cui all’oggetto nell’ambito dei lavori di Protezione Civile finanziati con 
Ordinanza n. 4 del 21/04/2020 sopra menzionati ; 

 che il contratto è stato sottoscritto in data 22.09.2020 e successivamente repertoriato 
dall’Ufficiale Rogante per conto del Commissario Delegato al n. rep. 961 per l’importo 
complessivo di € 305.080,00 al  netto di IVA al 22 %; 

 che con Decreto n. 1658 del 07.10.2021 è stata approvata la Perizia di Variante dei lavori in 
oggetto con relativo Atto di sottomissione e concordamento N.P. per un maggiore importo di € 
139.920,00 al netto di IVA al 22 % e pertanto l’ammontare complessivo dei lavori da eseguire è 
pari a €  445.000,00 al netto di IVA al 22%; 

 che alla data del 18.06.2021 è stato redatto dal Direttore Lavori il 1° stato avanzamento lavori; 
 
 che alla data del 31.08.2021 è stato redatto dal Direttore Lavori il 2° stato avanzamento lavori; 
 
CONSIDERATO 
 
 che alla data del 07.03.2022 è stato redatto dal Direttore Lavori il 3° stato avanzamento lavori; 

 

VISTA 

la seguente documentazione relativa al pagamento del 3° stato avanzamento lavori in oggetto: 

1) certificato di pagamento n.3, stato avanzamento lavori n.3, libretto misure n. 3, registro di 

contabilità n.3 ; 

2) fattura n. IT00122V0200071 del 14.03.2022 con visto si liquida dell’importo di € 

71.512,19+IVA al 22 %= € 87.244,87; 

3) scheda dati anagrafici e posizione fiscale; 

4) tracciabilità flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 
5) DURC n. prot. 29840074 regolare con scadenza il 15.06.2022; 

 

ACCERTATA la regolarità degli atti presentati; 

 

RITENUTO pertanto , per le motivazioni sopra esposte, di provvedere: 

 
 alla liquidazione alla ditta COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI S.P.A. – con sede in Via 

Astico – 36066 Sandrigo (Vi), codice fiscale e P.IVA  03276730243 dell’importo di € 71.512,19 
pari all’imponibile IVA, mediante pagamento sul c/c indicato in fattura; 

 
 di versare all’Erario l’IVA pari a € 15.732,68 in applicazione delle disposizioni in materia di 

scissione dei pagamenti ; 

 



Sede legale: Via G. Oberdan n° 2 - 37047 San Bonifacio (VR) c. f.: 92021070237 

e-mail: apv@altapianuraveneta.eu - PEC: consorzio@pec.altapianuraveneta.eu - tel.: 045  7616111 -  fax: 045  7614800 
 
 

Sossano (VI) 36040 - Via Circonvallazione n° 2 - tel.: 0444 885217 -  fax: 0444 888496 
Thiene (VI)  36016 - Via Rasa n° 9 - tel.: 0445  369022 - fax: 0445  380677 

 

 VISTO il D.Lgs. n. 50  del18/04/2016 e ss.mm.ii.; 
 VISTA l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018; 
 VISTA l’Ordinanza n. 4 del 21/04/2020 del Commissario Delegato 
 VISTA l’OCDPC n. 769 del 16/04/2021; 
 VISTA l’OCDPC n. 836 del 12.01.2022; 

 

DECRETA 

 

1.di dare atto della corretta esecuzione della prestazione come atti contabili relativi al S.A.L. n .3; 

 

2.di quantificare in € 87.244,87 la somma necessaria per il pagamento alla ditta COSTRUZIONI 

GENERALI GIRARDINI S.P.A. – con sede in Via Astico – 36066 Sandrigo (Vi), codice fiscale e 

P.IVA  03276730243 relativamente all’affidamento  dei  “Lavori di risezionamento e ripresa frane del 

Torrente Onte in Comune di Sovizzo (Vi) 20_RE_226 (Cod. Int. LN145-2020-558-VI-240)” di cui all’ 

Ordinanza Commissariale n. 4 del 21/04/2020; 

 

3.di liquidare la fattura n. IT00122V0200071 del 14.03.2022 dell’importo complessivo di € 87.244,87 

mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 

 € 71.512,19 a favore della ditta  COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI S.P.A. – con sede 

in Via Astico – 36066 Sandrigo (Vi), codice fiscale e P.IVA  03276730243 per la quota 

relativa all’imponibile; 

 € 15.732,68 a favore dell’Erario per la quota relativa all’IVA; 

 

4. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità 

Speciale n. 6108 intestata a “D.PC VEN. O558-18 769-21 836-22” ; 

 

5.di trasmettere al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale -UO Post emergenza 

il presente provvedimento per la predisposizione degli ordinativi di pagamento relativi alle somme di 

cui al punto 3) attraverso la procedura del MEF denominata GEOCOS; 

 

6. di pubblicare il presente Decreto sul sito internet della Regione del Veneto nell’apposita sezione 

Sicurezza del Territorio dedicata alla Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

          

        Il Dirigente 

Dott.   Paolo Ambroso 

 

 

 
 


